
 

 

Av. Guilherme Kurtz, 1065 –3 227 2000 R.212 - CEP 97185-000 - ITAARA – RS – smecd@itaara.rs.gov.br 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAARA 

Secretaria de Educação e Desporto 
 

PROCESSO DE CERTIFICAÇÃO DE DIRETOR – EDITAL Nº 01/2025 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAARA, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

conforme disposto no item 5.8 do Edital nº 1/2025, que regulamentou o Processo de Certificação de 

Diretor das Instituições de Ensino Municipal, e considerando: 

 

 a formação de cadastro de candidatos certificados aptos ao exercício da função de Diretor; 

 a existência de vagas nas instituições de ensino municipal conforme Anexo II do referido edital; 

 a análise e aprovação pela Comissão Oficial Avaliadora designada pela Administração Municipal; 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a partir de 05 de janeiro de 2026, os profissionais abaixo relacionados, certificados no Processo de 

Certificação de Diretor, para o exercício da função de Diretor(a) Escolar nas seguintes unidades 

educacionais do Município de Itaara/RS: 

 

Nome do(a) Nomeado(a) Instituição de Ensino Cargo 

Adriane Scheffer Cantarelli EMEI Gralha Azul Diretora 

Denize Beatriz Schultz Gehres EMEF Euclides Pinto Ribas Diretora 

Silvana Bandeira Ferraz EMEF Alfredo Lenhardt Diretora 

 

Parágrafo único. O prazo de exercício da função será de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por igual 

período, nos termos do Parágrafo Único do Art. 2º do Decreto Municipal nº 2.721/2022. 

 

 

Itaara/RS, 15 de dezembro de 2025. 

 

 

Assinatura Digital 

Sandro Roberto Galarça Ferigollo 

Prefeito Municipal de Itaara 

 

 

Assinatura Digital 

Celita da Silva 

Secretária Municipal de Educação e Desporto 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  S
A

N
D

R
O

 R
O

B
E

R
T

O
 G

A
LA

R
Ç

A
 F

E
R

IG
O

LL
O

 e
 C

E
LI

T
A

 D
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//i
ta

ar
a.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/3

D
9A

-F
09

9-
A

A
A

E
-B

F
06

 e
 in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 3

D
9A

-F
09

9-
A

A
A

E
-B

F
06



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 3D9A-F099-AAAE-BF06

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRO ROBERTO GALARÇA FERIGOLLO (CPF 715.XXX.XXX-34) em 15/12/2025 13:37:16

GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CELITA DA SILVA (CPF 403.XXX.XXX-72) em 15/12/2025 14:01:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://itaara.1doc.com.br/verificacao/3D9A-F099-AAAE-BF06


